sia, sed principes quibus hi temporaliter subsunt, possunt leges condere contra istos in favorem nominis christiani sicut possunt pro aliis piis causis.

Quidam vero sunt subditi de jure de non de facto principibus christianis, ut infideles occupantes terras christianorum. Hi namque, si earum principes christiani, aut sui heredes vivunt, illis de jure subsunt in quorum sunt dominiis. Et si nullus superest heres, subdendi⁴⁶ sunt de jure ecclesiae romanae alicui alteri christiano ab apostolica Sede, cuius interest - in hoc casu providere de principe christiano in favorem fidei; et hi non solum sunt infideles, sed hostes christianorum; et si de rebus istorum aliquid sancitum est, lege a predictis publica auctoritate executione mandandum est, non privatis rapinis aut furtis. Verum tamen est quod quo ad bellum inferendum istis, quilibet christianus princeps habens auctoritatem incendi bellum pro republica propria potest ex comuni voto, - quamvis tacito christiani populi predictis inferre bellum et licite possidere quae obtinebit, si nullus superest heres - christianus. Si enim superessent, deberent sua sibi restitui. Manifestat comune christianorum votum celebrata semper solemnitas in Roma quae communis⁴⁷ est ecclesia in nobis victoriis - principum christianorum quorumcumque bellatum⁴⁸ adversus maumetanos. Quidam autem infideles nec de jure nec de facto subsunt secundum temporalem jurisdictione principibus christianis, ut si inveniuntur pagani qui nunquam imperio romano subditi fuerunt, terras inhabitantes in quibus christianorum nunquam fuit nomen⁴⁹. Horum namque domini, quamvis infidelis⁵⁰, legitimi domini sunt; sive regali, sive politico regimini gubernentur. Nec sunt propter infidelitatem⁵¹ a dominio suorum privati, cum dominium sit ex jure positivum et infidelitas ex divino jure, quod non tollit jus positivum, ut superius in questione 10a. habitum est. Est⁵² de his nullam scio legem quo ad⁵³ temporalia; contra hos nullus rex, nullus imperator nec ecclesia romana potest movere bellum ad occupandas terras eorum, aut subjiciendos eos temporaliter, quia nulla subest causa justi

belli; cum Jesus-Christus, Rex regum, cui dacta⁵⁴ est omnis potestas in celo et in terra, miserit ad capiendum possessionem mundi, non milites armatae militiae, sed sanctos predicatores, sicut oves inter lupos. Unde neque in testamento veteri, ubi armata manu possessio erat capienda terrae infidelium, indictum lego bellum alicui propter hoc quod non erant fideles, sed - vel quia nolebant dare transitum, vel quia eos offenderant, - ut medianite,⁵⁵ vel ut recuperarent sua divina largitate concessa; unde gravissime peccaremus si fidem Christi-Jesu per hanc viam ampliara⁵⁶ contenderemus et teneremur ad restitutionem, ut pote injusti bellatores. [Ibidem] C, p.140-41.